
                     ROMANIA
                     JUDETUL OLT 
                     CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI

H O T Ă R Â R E  
    cu privire la: însuşirea inventarului public şi privat al 

                                                 Consiliului Local Şerbăneşti
                                                 

Având în vedere:
- Expunerea  de  motive  nr.  1/04.01.2010  a  domnului  Peligrad  Titi  –  primar  al 

Comunei Şerbăneşti;
- Referatul nr. 2/04.01.2010 al Viceprimarului Comunei Şerbăneşti;
- Dispoziţia nr.  1.254/2009  cu privire la stabilirea  Comisiei pentru inventarierea 

patrimoniului Consiliului Local Şerbăneşti, Judeţul Olt;
- Legea nr. 82/1991 – legea contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;
- Ordinul  Ministrului  de  Finanţe  nr.  2.861/2009  pentru  aprobarea  Normelor 

privind  organizarea  si  efectuarea  inventarierii  elementelor  de  natura  activelor, 
datoriilor si capitalurilor proprii 

- Raportul nr. 504/20.02.2010 al Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico 
– socială, buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localităţii, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.

- Prevederile  Legii  nr.  52/2003  privind  transparenţa  decizională  în  administraţia 
publică.

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. c, şi art. 63, alin. 1, lit. d, alin 5, lit. d din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt

H O T Ă R Ă Ş T E :

              Art.1. Se însuşeşte inventarul patrimoniului public şi privat al Consiliului 
Local Şerbăneşti, Judeţul Olt, conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta Hotărâre.

Art.2.   Hotărârea  se  comunică  Serviciului  Contabilitate  din  cadrul 
Primăriei Şerbăneşti şi Instituţiei Prefectului – judeţul Olt.

  Şerbăneşti,                                                               Preşedintele şedinţei,
Nr. 9/26.02.2010                                                           STOICA MARIN

Secretar,
Ilie  D.  Florin



ANEXA LA 
H.C.L nr. 9/26.02.2010

Rezultatul inventarierii patrimoniului unităţii şi subunităţilor subordonate la data 
de 31.12.2009, se prezintă astfel:

UNITATEA                   MIJLOACE FIXE                OBIECTE DE INVENTAR
                                                      Lei                                                    Lei 
1. Primărie                               9.574.985,14                                    69.432,37
2. Cămin Cultural                       192.252,00                                      3.012,86 
3. Şcoala generală                    1.406.586,00                                    99.075,00
4. Biblioteca comunală                   ------                                            8.438,97
5. Moara Comunală                    114.188,00                                         ------
TOTAL                                 11.288.011,14                                  179.959,20

Ca urmare  a terminării  lucrărilor  de inventariere  s-a  explicat  gestionarilor  de 
mijloace fixe şi obiecte de inventar că toate bunurile rămân în gestiunea lor. 

Procesul  –  Verbal  întocmit  de  Comisia  de  inventariere  a  fost  prezentat 
conducătorului unităţii, care la rândul său cu avizul conducătorului financiar-contabil şi 
al conducătorului compartimentului juridic va decide asupra propunerilor de scoatere 
din inventar a mijloacelor fixe şi a obiectelor de.

MEMBRII COMISIEI DE INVENTARIERE:

1. Ispas Florea                       ____________

2. Ilie Florin                          ____________

3. Ciobanu Elena – Ghiocel  ____________

4. Stoica Marin                      ____________

5. Teotoaşe Florin                 ____________


	              Art.1. Se însuşeşte inventarul patrimoniului public şi privat al Consiliului Local Şerbăneşti, Judeţul Olt, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

